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RUDIT & CONTO

Raport i Auditoréve t& pavarur
Drejtuar Kryesisé sé Lévizjes Vetévendosje

Raport mbi Pasqyrat Financiare pér qéllime specifike
Opinion i kualifikuar

Ne kemi audituar Pasqyrat Financiare t& Subjektit Politik L&vizja Vetévendosje (né vijim referuar
si “SP LVV™), t€ cilat pérfshijng Pasqyrén e Pozités Financiare me 3 | Dhjetor 2017, dhe Pasqyra e
& Ardhurave Pérmbledhése pér periudhén e pérfunduar , duke pérfshiré nja pérmbledhje t&
politikave té& réndésishme kontabél dhe informacionin tietér shpjegues né fage 7-18.

Sipas mendimit tong, pérvec efekteve té ¢&shtjes t& pérshkruar ng seksionin ¢ Bazés pér Opinionin
e Kualifikuar t& raportit tong, PasqyratFinanciare t& bashkangjitura paraqesin né ményré té drejté,
né t€ gjitha aspektet materiale, pozitén financiare t& Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje mé 31
Dhjetor 2017, dhe performancén e saj financiare pér vitin e pérfunduar n& pérputhje me Ligjin Nr.
03/L-174 , Pér financimin e subjekteve politike dhe me Ligjin Nr. 04/L.-212 Pér plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L.-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar
me ligjin Nr.04/1.-058.

Baza pér opinionin te kualifikuar

- Si¢ paragitet né shénimin 9 t& pasqyrave financiare, detyrimet tjera jané t& prezantuara né
vleré 312,412.95EUR me 31 Dhjetor 2017 (10,241.60EUR; 31 Dhjetor 2016). Né&
mungesé t& déshmive mbéshtetése dhe konfirmimeve nga palét e treta, ne nuk ishim né
gjendje, duke aplikuar procedurat standarde dhe alternative t& auditimit t& pérfitojmé njé
siguri t€ arsyeshme né lidhje me térésing, ekzistencén dhe saktésing e vlerds
312,412.95EUR 31 dhjetor 2017.

- Si¢ paraqitet né shénimin 5 t& pasqyrave financiare, Toka, objektet dhe pajisjet jané né
vler¢ 15,051.99EUR me 31 Dhjetor 2017 (12,330.79EUR; 31 Dhjetor 2016). Gjaté
auditimit toné ne kemi vérejtur qé Subjekti Politik nuk ka aplikuar njé metodé konsitente
né zhvlerésimin e pasurisé afatgjaté deri me 31 Dhjetor 2017, gjithashtu SP nuk ka
mirémbajtur nje regjister té& sakté té asteve fikse. Duke pasur parasysh natyrén e shénimeve
qe ka mbajtur SP dhe mungesén e librave te kontabilitetit, ne nuk ishim ne gjiendje duke
aplikuar procedurat standarde dhe alternative t& auditimit t& pércaktojmé me saktési té
ploté vlerén ¢ korrigjimeve te nevojshme pér sa i pérket vlerés sé aseteve dhe te hyrave te
shtyra nga asetet fikse. :

Ne kemi kryer auditimin tong& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar mé tej n& Pérgjegjésité e Auditorit ne
paragrafin pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& raportit ton€. Ne jemi t& pavarur nga Shogéria
né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistet Kontab&l & Bordit t& Standardeve
Ndérkombétare t& Etikés pér Profesionistét Kontabél (Kodi i BSNEPK) s& bashku me kérkesat
etike q€ jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi
pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit IESBA. Ne
besojmé se evidenca e auditimit q& ne kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
dhéné bazat pér opinionin toné.
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Theksim i ¢éshtjes

Pa e kualifikuar me tutje opinionin tong, ne térheqim vémendjen né lidhje me gjetjet e méposhtme
si:

- Subjekti Politik nuk ka mirémbajtur njé kontabilitet sipas parimit akrual pér ti mundésuar
regjistrimin e transaksioneve financiare dhe pérgatitien e pasqyrave financiare sipas
Standardeve t¢ Kontabilitetit (& aplikueshme né Kosové.

- © SP né& blerjet e kryera nuk ka aplikuar t& gjitha procedurat e kérkuara pér blerjet dhe
furnizimet si koutimet ose tenderimi e cila do t& mundésonte njé shfrytézim sa mé efikas,
me kosto ekonomike, dhe transparente pér dhe té drejté t& fondeve t& subjektit politik.

- Gjat¢ auditimit ton& ne kemi vérejtur qé te shpenzimet e ushqimit, reprezentacionit,
komunikimit dhe karburantit , n¢ shumicen e rasteve SP nuk ka dokumentacion relevant
mbéshtetés, qé do t&¢ mundé t€ arsyetonin dhe mbéshtesnin shpenzimet e ndodhura .

- Subjekti politik ka bere pagesa né vleré mbi 5,000.00 Eure njé marrési te vetém brenda
dités ne kundershtim ne ligjin Nr. 03 / L-196 per Parandalimin e Pastrimit te Parase dhe
pengimin e Financimit te Terrorrizmit neni 25 pika 2 e ketij ligji. Detyrimer shtese e
Partive Politike.

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me qeverisje pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& kétyre pasqyrave financiare
né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér
financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 dhe pér ato
kontrolle t& brendshme qé menaxhmenti i gjykon t& nevojshme pér té béré t& mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare q& nuk pérmbajné anomali materiale, qofté¢ pér shkak té mashtrimit apo
gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
subjektit politik pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésisé), shpalosjen, sipas rastit, te
céshtjeve qé lidhen me parimin e vijimésisé dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit té
vijimésisé pérve¢ nése menaxhmenti synon t& likuidojé Subjektin Politik ose té ndérpresé
operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé realiste pérveg pér ta béré kété.

Ata g€ jan€ t& ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té& raportimit
financiar t&¢ kompanisé.

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané pér t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané pa
anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér t& nxjerré raportin e njé
auditorit q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk
éshté njé garanci q€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikoj& gjithmoné nj& anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalité¢ mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t&€ marra s& bashku, pritet q& né ményré té arsyeshme, t& influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
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skepticizmin profesional gjaté gjith¢ auditimit. Ne gjithashtu:

eldentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit n& pérgjigje té

kétyre rrezigeve, dhe marrim evidencé auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
siguruar njé bazé pér opinionin tongé. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i
mashtrimit &shté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé
marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime té qéllimshme, informacione té deformuara,
anashkalime t& kontrolleve t& brendshme.

e Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qg ka t& b&jé me auditimin, me géllim q¢ té
pércaktojmé procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime @
shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& SP.

eVlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢gmuarjeve
kontabgl dhe té shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

eNxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit t&é bazés kontab&l té
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marrg, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje
me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhé& dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqérisé pér (&
vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka nj& pasiguri ne duhet t€ térheqim
vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né& pasqyrat financiare, ose
nése kéto shpjegime jané t& papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet
tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit toné.Megjithaté, ngjarje ose
kushte té ardhshme mund té béjné q& SP t& ndérpresé veprimtaring.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me qéllimin dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t&é auditimit, pérfshiré ndonjé manggsi t& réndésishme
né kontrollin e brendsh&m q& ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.

Audit &Conto
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Lévizja Vetévendosje

Pasqyrat Financiare 01 Janar 2017 deri mé 31 Dhjetor, 2017

m%

Pasqyra e Pozités Financiare

Me 31 Dhjetor
2017

Me 31 Dhjetor
2016

Pasurité Shénimi Shuma né Euro Shuma né& Euro
Pasurité afatgjata

Toka, objektet dhe pajisjet 5 15,051.99 12,330.79
Pasurité e paprekshme 0.00 0.00
Pasurit€ tjera afatgjata 0.00 0.00
Gjithsej pasurité afatgjata 15,051.99 12,330.79
Pasurité afatshkurtra

Llogarité e arkétueshme 6 0.00 0.00
Parapagimet 750.00 400.00 |
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 7 5,692.17 74,211.05
Pasurité tjera afatshkurtra 0.00 128.97
Gjithsej pasurité afatshkurtra 6,442.17 74,740.02
Gjithsej pasurité 21,494.16 87,070.81
Ekuiteti

Fondet e akumuluara 64,498.42 60,133.71
Suficiti / (deficiti) i vitit (378,449.20) 4,364.71
Gjithsej Ekuiteti (313,950.78) 64,498.42
Detyrimet

Detyrimet afatgjata

Huaté e pagueshme

T¢ hyrat e shtyera 15,051.99 12,330.79
Gjithsej detyrimet agatgjata 15,051.99 12,330.79
Detyrimet afatshkurtra

Llogarité e pagueshme dhe & tjera 8 0.00 0.00
Huate e pagueshme 7,980.00

Detyrimet tjera afatshkurtra 9 312,412.95 10,241.60
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 320,392.95 10,241.60
Gjithsej detyrimet 335,444.94 22,572.39
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 21,494.16 87,070.81




Lévizja Vetévendosje

Pasqyrat Financiare 01 Janar 2017 deri mé 31 Dhjetor, 2017

Pasqyra e té hyrave dhe shpenzimeve

Viti qé pérfundon me 31
Dhjetor
Shénimi 2017 2016
T¢ hyrat
T& hyrat nga buxheti 756,000.00 504,000.00
T€ hyrat nga anétarésia 1,141.50 232.00
Donacionet dhe kontributet né té holla 3 52,985.84 55,469.00
Kontributet né natyré né mall dhe
shérbime 4 2,150.00 4,531.10
1€ hyrat e fushatés 250,457.57 0.00
Te hyrat e liruara nga te hyrat e shtyera 5 7,308.78 6,115.32
T¢€ hyrat tjera 8,428.05 10,457.72
Gjithsej té hyrat pér vitin 1,078,471.74 | 580,805.14
Shpenzimet
Pagat dhe kompenzimet 293,454.20 | 230,720.00
Shpenzimet e transportit 47,798.52 66,628.56
Reklamat, reprezentacioni dhe
konferencat 2 51,203.67 68,770.74
Shpenzimet e fushatés 2 887,165.54 0.00
Blerja e mallrave 2 13,205.10 25,365.00
Shpenzimet ¢ pérgjithshme 2 141,757.56 167,721.16
Shpenzimet e ndryshme 2 22,336.35 17.234.97
| Gjithsej shpenzimet pér vitin 1,456,920.94 576,440.43
Suficiti (+) ose deficiti (-) pér vitin (378,449.20) 4,364.71 |




Lévizja Vetévendosje
Shénime pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 201 7 deri mé 31 Dhjetor, 2017

1. Informata t& pérgjithshme

o e tvmdapmeseli s adects [

Kryetar : Albin Kurti
Zyrtar financiar:

Numri I Qendrave t& SP 1Q LVV &sht& 27 mbrenda vendit , si dhe 7 jané jasht vendit.

Numri Fiskal ésht | R
Pasqyrat e ndryshuara jané aprovuar nga Drejtimi aktual dhe Kryetari aktual z.Albin Kurti.

Pasqyrat financiare (¢ Lévizjes Vetévendosje jané pérgatitur sipas kérkesave t& Ligjit Nr.
04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve
politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 15 Raportimi Financiar
Subjekti politik &shté person juridik jo fitimprurés.

Bazuar né& nenin 19 paragrafi 2 pika 7 t Ligjit Ligji Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pé&r financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr.04/1.-058 .Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5) ditéve t& punés
nga martja e draft raporteve té audituara ka dorézuar raportin e rishikuar financiar dhe
shpjegimet lidhur me gabimet ose léshimet t& identifikuara nga auditorét.



Lévizja Vetévendosje

Shénimi 5. Toka, objektet dhe pajisjet

Shénime pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2017 deri mé 31 Dhjetor, 2017

Bilanci né | Blerjet Zhvlerési | Zhvleré | Bilanci né
fillim té gjaté vitit | mi i simi i fundé té
vitit (kosto akumuluar | vitit vitit (vlera
historike) neto)
Toka - - /111 /1 -
Objektet - - - - -
Veturat - - - - -
Pajisjet e zyrés 32,509.02 2,026.90 |  26,348.76 | 2,982.11 5,205.05
Pajsiet e tekonologjise 30,352.30 6,328.76 | 24,217.40 | 3,982.90
informative 8,480.77
Pajisjet tjera 2,554.74 1,674.32 2,519.11 343.77 1,366.18
Gjithsej toka, objektet i
dhe pajisjet 65,416.06 | 10,029.98 | 53,085.27 7,308.78 15,051.99

Shénimi 7. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Me 31 Dhjetor 2017
Shuma né Euro

Me 31 Dhjetor 2016
Shuma né Euro

Paraja né banké 1,864.92 66,743
Paraja né arké 3,827.25 7,468
Gjithsej paraja dhe ekuivalentét e 5.692.17 74,211

parasé

Shénimi 8. Llogarite e pagueshme dhe te tjera

Me 31 Dhjetor 2017
Shuma né Euro

Me 31 Dhjetor 2016
Shuma né Euro

Llogarite e pagueshme te tjera

7,980.00

0.00

Gjithsej Llogarite e pagueshme te tjera

7,980.00

0.00

Shénimi 9. Detyrimet tjera afatshkurtra

Me 31 Dhjetor 2017 Me 31 Dhjetor 2016

Shuma né Euro Shuma né Euro

Detyrimet pér paga dhe tatime 49,441.97 10,141
Detyrimet pér gira 8,822.14 100
Detyrimet pér gjoba dhe ndéshkime 0.00 .
Detyrimet tjera afatshkurtra 254,148.84 .
Gjithsej detyrimet tjera afatshkurtra 312,412.95 10,241
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Lévizja Vetévendosje

Shénime pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2017 deri mé 31 Dhjetor, 2017

Shénimi 2: Shpenzimet

Shpenzimi Pagesa Borxhi i
mbetur

Shpenzimet né Euro né Euro né Euro
Pagat dhe kompenzimet
Pagat dhe kompenzimet, neto 235,063.99 217,625.99 17,438.00
Kontributet pensionale t& punémarrésit 18,916.99 8.,814.30 10,102.69
Kontributet pensionale t& punédhénésit 18,916.99 8.814.30 10,102.69
Tatimet né t& ardhura personale 12,932.80 8,700.34 4,232.46
Beneficionet tjera 7,623.44 3131 7,566.13
Gjithsej 293,454.20 244,012.23 49,441.97
Shpenzimet e transportit
Automjetet motorike t& huazuara 70.00 70.00 0.00
Karburantet 26,090.68 24,350.68 1,740.00
Biletat, acroplanit/autobusit/trenit/taksit etj. 16,072.80 16,028.80 44.00
Sigurimi dhe mirémbatja e veturave 5,565.04 5,178.04 387.00
Cdo shpenzim tjetér i transportit 0.00 0.00 0.00
Gjithsej shpenzimet e transportit 47,798.52 45,627.52 2,171.00
Reklamat, reprezentacioni dhe konferencat
Lokali 2,452.88 2,452.88 0.00
Ushgimi 20,552.78 20,236.45 316.33
Aktivitete kulturore dhe rekreative 0.00 0.00 0.00
Radio dhe spotet televizive 16,070.46 15,740.46 330.00
Stendat e afishmit dhe reklamimet né 5.920.11 5,920.11 0.00
gazeta
Shpenzimet tjera té reklamave, 6,207.44 2,942.94 3,264.50
reprezentacionit dhe konferencave
Gjithsej reklamat, reprezentacioni dhe 51,203.67 47,292.84 3,910.83
konferencat
Shpenzimet e fushatés
Shpenzimet e fushatés 887,165.54 640,443.86 246,721.68
Gjithsej shpenzimet e fushatis 887,165.54 640,443.86 246,721.68
Blerja e mallrave
Furnizimi i zyrés 6,537.54 6,537.54 0.00
Pajisjet t€ vogla 0,667.56 6,555.56 112.00
Gjithsej blerja e mallrave 13,205.10 13,093.10 112.00
Shpenzimet e pérgjithshme
Qiraja e lokalit t& zyrés 101,482.86 | 92,660.72 | 8,822.14
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Lévizja Vetévendosje

Shénime pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2017 deri mé 31 Dhjetor, 2017
m

Telefoni, interneti dhe posta 18,115.50 18,115.50 0.00
Rryma, shérbimet komunale (uji dhe 12,700.00 11,485.24 1,215.18
mbeturinat)

Shpenzimet e zhvlerésimit t& pasurisé 7,308.78 | /11T

afatgjaté

Shpenzimet lidhur me donacionet dhe 2,150.00 | /i

kontributet ne natyré né mallra dhe

shérbime

Gjithsej shpenzimet e pérgjithshme 141,757.14 122,261.46 10,037.32
Shpenzimet e ndryshme

Miémbajtja e pajisjeve dhe hapésirave té 10,687.54 9,937.54 750.00
2yrés

Shpenzimet q¢ nuk jang pérfshiré né asnjé 11,648.81 11,648.81 0.00
kategori tjetér

Gjithsej shpenzimet e ndryshme 22,336.35 21,586.35 750.00
Gjithsej shpenzimet | 1,456,920.94 [ 1,134,317.36 | 313,144.80
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